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Zjazd hakatystów.
Berlin. (PAT.' W sobotę rozpoczęły się w 

Stołpiu obrady zjazdu partji niem. narodowej, zwo
łanego pod hasłem ratowania Pomorza wschodniego. 
W zjeżdzie biorą również udział przedstawiciele 
miasta Gdańska i byłych dzielnie niem, delegaci pro
wincji śląskiej i Górnego Śląska niemieckiego 
Zjazdowi przewodniczył hr. Westarp, który też pó 
witał zjazd imieniem ministrów niem. narodowych 
Rzeszy. Zebranie zakończył referat dra Kleinera z 
Bytomia na temat kwestyi aktualnych niem. polityki 
wschodniej. Dr. Kleiner sformułował żądania niemie- 
cko-narodowycb w nast. sposób: Stronnictwo niem 
narodowe będzie dalej szło do walki pod hasłem

„precz ze szrankami, które odgradzają Niemcy od 
Wschodu."

W związku z demonstracjami Ostmarkenvereinu 
w Stołpach na Pomorzu, dzienniki nacjonalistyczne 
ogłaszają odezwę, wzywającą do jaknajliczniejszego 
udziału w tych zebraniach, które mają zademonstro
wać solidarność Niemiec z mniejszością niemiecką, 
mieszkającą poza granicami Rzeszy. Odezwą za
wiera nasępujący apel: Chcemy pokazać i udowo
dnić, że solidaryzujemy się z walką, jaką obszary 
zagrożone prowadzą w obronie niemczyzny i, że, 
mimo obecnego stanu bezbronności, nie wyrzeknie- 
my się ani jednej piędzi starej ojczyzny niemieckiej.

Zatarg wlosko-austriacki.
Wiedeń. (WTB). Poseł włoski Aurltti otrzymał 

Od swego rządu telegraficznie polecenie udania sie na
tychmiast do Rzymu. W poniedziałek zostanie on przy
jęty przez MussoHniero. któremu z’oży osobiście spra- 
wozdan e z manifestacji antiwłoskiej w parlamencie 
uriedeńskim. Przed odjazdem poseł Auritti przybył do 
kanclerza Seipla, aby go zawiadomić o wyjeździe. 
Kwestia dalszego ustosunkowania sie Włoch do manife- 
itacjl zostanie zadecydowana po złożeniu raportu przez 
Posła.

Insbruck. (Pat). Tutejsza rada miejska urządzi
ła manifestacje na rzecz pos’ów po’udmnwego Tyrolu, 
którzy poruszyli sprawę po’udniowejro Tyrnlu w au
striackiej Radzie Narodowe!. Rezolucja rady miejskiej 
Innsbrucka wyraża im za to uznanie i podziękowanie.

Rzym. (WTB.) Prasa włoska w dalszym ciąsru 
ływo omawia demonstracje w parlamencie wiednóskfm 
w obron’e Niemców południowego Tyrolu. ..Giornale 
d‘ltałia twierdzi. że za te manifestach odpowiedzialność 
ponosi rząd austriacki. Kanclerz Seine! nietvlko nie 
przeszkodził roznrawom. ale nawet sam wysdosP mo
wę. która wykraczała daleko poza nrawo Austrii zaj
mowania sie losem N!emców włoskich. Włochy nie 
^cierpią takich dwuznacznych sytuacil w ich stosunkach

międzynarodowych. Stosunek do Ausfrji musi zostać 
zbadany i wyjaśniony.

Inne pisma zaznaczają, że Włochy są na tyle silne, 
aby wiedziały, co im należy przedsięwziąć. Kanclerz 
Seipel dobrze zrobi, jeśli nie bedzle dhiżej drażnił am
bicji Włoch. Jeśli stosunek Wtoch do Austrii ma zostać 
taki, jakim był dotychczas, to podobne wydarzenia nie 
mogą s!ę nigdy wiecej powtórzyć. Włochy nie będą 
cierpliwie znosiły mieszania sie obcych państw w ich 
wewnętrzne snrawy. An«tr?a w ostatnich czasach roz
wija zbyt intensywną agitacje w innych państwach, 
zwłaszcza w Ameryce, czego Włochy tolerować nie 
będą.

Wiedeń. (WTB.) Posłowie tyrolscy oświadczyli, 
że dowody symnatji. jakie otrzymują z rozmaitych 
stron za poruszenie prześladowań, na jakie narażeni są 
Niemcy we Włoszech. dowodzą, iż snrawa południo
wego Tvrolu stale sie snrawa sumienia międzynarodo
wego. Rząd austriacki odczeka przemńw!enia M”’sn- 
Hnlego. zapowiedzianego na p^ni«>H’i-’łek Inb wtorek. 
Nikt n!" żada teraz. »hv W^hy zrz'-Vhz sie pnłvdnio- 
wero Tyrolu, ale nikt też niema prawa zabronić wy
sterowania z żądaniem, by rnn’r’«rość niemiecka we 
W’oszech była traktowana no ludzku.

Zjazd Związku Obrony 0'czyzny.
Warszawa. (PAT.) W niedzielę odbył się 

w Warszawie inauguracyjny zjazd federacji Polskich 
Żw. obrońców Ojczyzny, czyli L zw. Fidacu. Zjazd 
rozpoczął się uroczystem nabożeństwem, odpra- 
vionem w katedrze św. Jana. Po nabożeństwie or
ganizacje, biorące udział w pierwszym zjeżdzie no
wopowstałej federacji, przyszły wraz ze swojemi 
Sztandarami do sali rady m ejskiej, gdzie o godz. 
’.0 30 nastąpiła właściwa uroczystość otwarcia 
tjazdu. Jednocześnie poczęli przybywać nrzedstawi- 
iiele władz z gen. Konarzewskim w zastępstwie Mi
nisterstwa Spraw Wojskowych na czele, reprezentanci 
Władz cywilnych i komunalnych. O godz. 10,30 przy 
dźwiękach hymnu narodowego wszedł na sąlę pan 
Prezydent Rzp lleJ, powitany u wejścia przez pre- 
zydjum iederaoji. Następnie zabrał głafi gen. Gó
recki. w krótkiem przemówienia podniósł niesłychaną 
doniosłość faktu powstania polskiego Fidacu, któ
ry stawia sobie za cel pracować w czasie 
pokoju nad utrwaleniem tego pokoju w stosunkach 
między narodami » państwami. Następnie przema
wiali p. Sieroszewski oraz mec. Perzyński. Po tych

Zgon zasłużonego kapłana.
Bytom. (Tel. wł.) W niedzielę zmarł w Pyskowi

cach proboszcz tamtejszy, ks. dr. Jan Chrząszcz.
Urodzony w roku 1B57, gimnazjum ukończył w 

Głubczycach a uniwersytet we Wrocławiu. Ponieważ 
w owym czasie srożyla się w Prusach zacięta walka 
kulturalna, zmuszony był młody kleryk wyjechać do 
Pragi, gdzie w r. 1881 otrzymał święcenia kapłańskie. 
V ’;s90 został proboszczem parafji w Pyskowicach, 
w której aż do śmierci pozostał, pracując z calem po- 

przemówieniach przewodniczących zjazd zamknął Pan 
Prezydent, żegnany hymnem, narodowym, opuśiił 
sąlę zebrani zaś sformowawszy pochód w Ikzńię 
około 5000 osób, poprzedzani orkiestrą wojskową, 
uda i się na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie pre- 
zydjum zjazdu złożyło wspaniały wieniiK, poczem 
wszyscy przy dźwiękach Pierwszej Brygady udali 
;ię do Belwederu. Tutaj stanąwszy przed pałacem 
olbrzymiem półkolem, oczekiwali ukazania sę uko
chanego Wodza. Wreszcie, gdy Marszałek ukazał się 
na balkonie, pow.tany hymnem narodowym, okrzy
kom na część tego nie było końca. W zastępstwie 
gen. Góreckiego prezesa federacji mecenas Perzyń- 
ki zameldował Wodzowi, że uczestnicy zjazdu przy
szli zadokumentować, iż w każdej c.iwili gotowi są 
spełnić wolę i rozkazy Jego. Marszałek Pdsudski po
dziękował zebranym, poczem żegnany entuzjastyczne- 
mi okrzykami udał się do swych apartamentów, ze
brani zaś rozeszli się, aby o godz. 3 po południu 
ponownie się zejść na wspólnym obiedzie, wydanym 
przez zarząd główny połączonych organizacyj w ka
synie urzędników państwowych.

święceniem. Pracował też wytrwale na niwie nauko
wej i skrzętnie badał zabytki, odnoszące się do historii 
Śląska. Niektóre swoje prace ogłaszał także w „Kato
liku". Ze śp. ks. Chrząszczem schodzi do grobu jeden 
z tych zacnych kapłanów, którzy służbę dla swego ludu 
uważają za swój jedyny cel. Ks. Chrząszcz nigdy nie 
zapierał się swej polskości 1 do ostatniej chwili wyg'a- 
szał kazania po polsku pomimo trudności, na jakie na
potykał pod tym względem.

Cześć pamięci zacnego kapłana.

0 położeniu gospodarczem 
w Polsce.

Podczas obecnej agitacji wyborczej sprawy, 
gospodarcze odgrywają wielką rolę. Oczywiście, 
że zręczny mówca potrafi rzecz prostą skrzywić, a 
krzywa wyprostować. Zaś przeciętny słuchacz, nie 
znający dokładnie spraw, może być w błąd wpro
wadzony.

Dla tego uważamy za rzecz pożyteczną, ażeby 
podawać przemówienia ministrów, bowiem to. co 
oni powiedzą o sprawach gospodarczych w Polsce, 
może, a nawet musi bvć uznane za rzeczywistą 
prawdę. Minister państwa poczuwa się. jak oczy
wista do zupełnie innej odpowiedzialności za to, co 
mówi, niżeli mówca wiecowy. Wie albowiem, że o 
każde powiedziane słowo może być w przyszłym 
sejmie pytany. A nadto zagranica i jej gazety zu
pełnie inaczej odnoszą się do mów ministrów, niż do 
mów innych polityków.

Przedewszystktom jednak chodzi o to. ażeby 
każdy obywatel polski znal sprawy swoiego kraju 
w prawdziwem świetle. Wtedy może sprawiedli
wie osadzić rząd i jego czynności. Nie wątpimy, iż 
czytelnicy nasi uznaia zasługi obecnego rządu około 
polepszenia położenia ffospodaczeco i ponrą go w 
dniu wyborów, głosując na listę Nr. 1. Mając po
parcie ludności rząd tern łatwiej zdoła dalej prowa
dzić pożyteczna pracę dla dobra obywateli i krata.

Prosimy przeczytać teraz przemówienie mini
stra skarbu Czechowicza.

Na otwarciu filji Panku gospodarstwa kratowe
go we Włocławku w dniu 21 b. m. minister skarbu 
Czechowicz wygłosił następujące przemówienie: 
Rząd marszałka Pilsudsktogo odziedziczył po rzą
dach poprzednich sprawy gosnodarcze i finansowe 
w stanie nieuregulowanym. Zdając sobie sprawę 
z własnej niemocy, seim zrezygnował z części 
swoich uprawnień na początku roku 1925 i przelał je 
na ówczesnego premiera Wł. Grabskiego, wyposa
żając go w nieograniczone niemal pełnomocnictwa 
w zakresie finansowo-gospodarczym. Prace ów
czesnego rządu, nie zważając na szerokie pełnomoc
nictwa, były jednak ogromnie utrudnione, a to na 
skutek dokuczliwego wtracania się poszczegól
nych partyj. a nawet poszczególnych wpływowych 
posłów i senatorów. Przywódcy stronnictw po
litycznych narzucali swoją wolę przy rozstrzyga
niu najpoważniejszych nawet zagadnień, wypaczali 
i zniekształcali pracę ówczesnego rządu. Z chwilą 
objęcia władzy rząd marszałka Piłsudskiego posta
nowił unikać wszelkich ryzykownych eksperymen
tów. oraz iść utarta drogą wykutą przez teorię i 
praktykę finansową. Przywiązując decydujące zna
czenie do kwestii równowagi budżetowej, rząd zdo
był się na należytą energję i tę równowagę osią
gnął.

Nadwyżki dochodów i rezerwy skarbu.
Już rok 1926 przyniósł nadwyżkę dochodów w 

kwocie 155.000.00 zł. Za 10 miesięcy bieżącego 
okresu budżetowego od 1 kwietnia 1927 do 31 stycz
nia 1928 nadwyżka dochodów nad wydatkami wy
nosi 240.000.000 zł. Jest rzeczą znamienną, że PO 
stronie przychodu osiągnięto w okresie dziesięcio
miesięcznym 2.224.000.000 zł. czyli o 234.000.000 wię
cej niż przewiduje całoroczny preliminarz budżeto
wy. Równowaga budżetowa połączona ze znaczną 
nadwyżką kasowa ułatwiła państwu zaciągnięcie 
ostatnio pożyczki zagranicznej i umożliwiła prze
prowadzenie reformy ustroju pieniężnego opartego 
na mocnych podstawach. Gdy na dzień 31 marca 
1926 r. kruszcowe i walutowe pokrycie w Polskim 
banku wynosiło zaledwie około 25 milj. doi., to na 
dzień 31 grudnia 1927 zapas kruszców, walut 1 de
wiz wzrósł do cyfry 1.414.500.000 zł. według nowe
go parytetu, co stanowi równowartość ISS.OOO.CO 
dolarów. Powyższy stan zawdzięczamy zaledwie



w połowie wpływom ostatniej pożyczki stabiliza
cyjnej, która wyniosła efektywnie 61,6 milj. doL

Ogólna poprawa.
Następnie przypomniał minister obniżenie stopy 

procentowej w Banku polskim z 12 na 8 proc, i w 
bankach prywatnych z 24 na 12 proc., co stanowi 
bezcenne dobrodziejstwo dla życia gospodarczego. 
Dalej podwyższono kapitał zakładowy Banku pol
skiego do 150.000.000 doi., a zamierzone jest pod
wyższenie do 200.000.000. Kapitał Banku gospodar
stwa krajowego podwyższono do 120.000.000.

Wzrosły nadzwyczajnie rezerwy kasowe skar
bu. Saldo sum skarbowych wynosi na dzień 31-go 
grudnia 1927 r. 460 milj. zł., do tego dochodzą żela
zne rezerwy skarbu w Banku polskim w wysokości 
75.000.000 zł. oraz pakiet akcyi Banku polskiego o 
równowartości 141 milj. zł. i snecialne fundusze w 
kwocie 141.000.000 zł. Popełnilibyśmy atoli wielki 
błąd, gdybyśmy uważali dzieło poprawy finansów 
państwowych za zakończenie.

Ujemny bilans handlowy.
Nie powinniśmy w świetle tych pomyślnych 

objawów zamykać oczu na poważne niebezpieczeń
stwa. jakie nam grożą ze strony ujemnego bilansu 
handlowego. Nie możemy też pocieszać się tern, że 
import kształtuje się pomyślnie w porównaniu z ro
kiem 1924—25. wykazując stosunek wzrostu surow
ców i półfabrykatów. Cyfra deficytu w bilansie 
handlowym na rok 1927 wynosząca 221.1 milj. zł. 
w zlocie według starego parytetu, czyli 42.7 milj. 
dol„ nie może nie wzbudzać bardzo poważnych 
obaw. Istnieje prawda, teoria, że ujemny bilans 
płatniczy nie stanowi niebezpieczeństwa dla walu
ty. o ile system pieniężny onarty iest na prawidło
wych podstawach. Instvtuc’e emisyine powinny w 
miarę kurczenia się pokrycia wycofać z ob'egu 
banknoty za pomocą restrvkcvi kredytowych i za
chować nadal normalny stosunek miedzy pokryciem 
banknotów a ich obiegiem. Teoria ta jednak nie li
czy się zkonsekwenciami wypfvwaiacemi dla życia 
gospodarczego z trudności kredytowych, które przy 
naszych warunkach wytworzyłyby nadto kon’unk- 
turę wielce niebezpieczna dla równowagi budżeto
wej. Rząd przedsięwziął iuż pewne kroki w zakre
sie naszei polityki handlówek nunkt ciekeś-d ledmk 
leży w rozwoiu na<zei eks^ansn na zewnątrz, czvli 
wzmożenhi eksnortu. co wymaca nlanowei i wydal- 
nei nraev nad powiększonym i udoskonaleniem nro- 
dukcjl. W naszych warunkach o rozwo’n nrodukcji 
decyduje przedewszystkiem kwestia kredytowa.

Pomoc dla rolnictwa.
Maląc na względzie nomoc kredytową dla rolni

ctwa ministerstwo skarbu onracowało projekt kre
dytów dhiżei terminowych dla drobnego rolmctwa 
na okres do trzech lat na zakun inwentarza i narzę
dzi rolniczych, oraz na spłatę ciężarów i długów, 
oraz proickt kredytów mel:oracv:nvch. Kredvtv 
dhigoterminnwe odegrała niezawodnie ogromną ro
le w rozwoiu kulhirv rnlnei. Kredvtv te bvłvbv 
udzielane przez Bnnk Polski za pośrednictwem kas 
ziemskich i wsnółdziefni kredytowych. Zobowią
zania tveh ’nstvtucvi kredytowych mo"tvby stano
wić ev'entvalre nndstawv dla em’c’i krńtlrntnrmino- 

hnn^w nVrpcnm 

najdalej trzech lat, które to bony mogłyby być loko
wane na rynkach zagranicznych. Kredyty meliora
cyjne były dotychczas przyznawane na ulgowych 
warunkach bezpośrednio z budżetu państwowego. 
Z natury rzeczy rozmiary tego budżetu były ogra
niczone. bo na rok bieżący przyjęty on był zaledwie 
na 7 milj. zł. Wzorem Innych państw należy przejść 
na system udzielania długoterminowych kredytów 
melioracyjnych w formie specjalnych obligacyj mel
ioracyjnych. Technika tego kredytu byłaby podo
bna do kredytu długoterminowego udzielanego w li
stach zastawnych, przyczem rząd przejąłby na bud
żet państwowy część oprocentowania. Przypuść
my, że obligacje będą 7 proc, i że na budżet pań
stwowy przejęte zostanie wyrównanie procentów 
w wysokości 2 proc. Przy takiem ustaleniu, nie 
powiększając nawet wydatków budżetowych, mo
żna rozwinąć tę akcję w bardzo szerokich rozmia
rach. Szybki rozwói kredytu długoterminowego mi
nisterstwo skarbu uważa za swoje naczelne za
danie.

Poza rolnictwem ministerstwo otoczy opieką 
takie gałezie produkcji, które rokują widoki ekspor
towe. Przepraszając Szanownych Panów za prze
mówienie zbvt fachowe, chcę skorzystać ze sposob
ności i zwrócić sie do społeczeństwa w imię przy
szłych losów naszego rozwoju gospodarczego, z 
gorącym apelem, aby zrozumieć zechcialo koniecz
ność traktowania zagadnień gospodarczych pod 
katem w’dzenia interesów całego narodu, nie zaś 
nrzemiia;acych interesów gospodarczem Polski by
łaby ogromnie ułatwioną i stanowiłaby zadanie 
znacznie wdziec^nie’sze. gdybv wszyscy hołdowali 
dewizie: „Salus Rei Publicae suprema lex estr". 
przemijających intereców partyinych. Praca nad pod
niesieniem gosnodarczem Polski byłaby ogromnie 
ulatw’ona i stanowiłaby zadanie znacznie wdzięcz
niejsze. ?dyby wszyscy hołdowali dewizie: „Salus 
Rei Publicae suprema lex esto“.

: Przegląd polityczny :
Komisje opiekł społecznej.

Na posiedzeniu rady ministrów przyjęto na wnio
sek min stra pracy i opieki społecznej projekt rozpo
rządzenia p. Prezydenta Rzplttej o opiekunach i komi
sjach społecznych. Wprowadzenie tych instytucyj ma 
na celu stworzenie specjalnych organów, oraz sprawo
wanie opieki społecznej z charakterem pomocniczym 
dla organizacyj komunalnych.

Opiekunowie społeczni wybieram są na okres 3- 
letni. Z prawa wyborczego korzystają wszyscy mie
szkańcy tednostki .dministracyfnej, którzy przebywa tą 
w danej miejscowości conatmniei od roku. Za^nłem 
opiekunów spo’e^nveh jest pobudzanie iniciatvwy, 
czuwanie nad wykonywaniem opieki społecznej itd.

Opiekunowie pracują honorowo i korzystają z po
mocy władz cywilnych i komunalnych. Otrzymują oni 
uprawnienie noszenia oznak zewnętrznych.

W każdej gminie tworzy się komisia opieki spo
łecznej. która ma na celu prowadzenie i kierowanie ca
łą akcją. Do komiki wchodzą ntzedeHwfciele samorzą

du, opiekun ttd. Jednocześnie tworzyć się będą powia
towe i wojewódzkie komisje opieki społecznej celem 
skoordynowania pracy opieki społecznej na terenie je
dnostek administracyjnych.

Krytyka polityki kolonlzacyjnej rządu pruskiego.
Podczas dyskusji nad budżetem ministerstwa o- 

światy w sejmie pruskim zabrał głos przedstawiciel 
polskiej mniejszości w Niemczech poseł Baczewski. VV 
przemówieniu swem wystąpił on ostro przeciwko po
mocy finansowej dla ..zagrożonych'* prowincyj wscho- 
dnio-pruskich wykazując rzeczowo, tź pomoc ta udzie
lana przez rząd niemiecki stale skierowana jest wyłącz
nie przeciwko żywiołowi polsk:emu w Niemczech.

W dalszym ciągu przemówienia pos. Baczewski o- 
mawia wysokość pomocy rządu dla prowincyj wscho
dnich wynoszącą 325 milj. oraz 70 milj. marek kredy
tów. Jednocześnie banki Rzeszy nie dyskontują nawet 
weksli obywateli polskich, aczkolwiek mniejszość nie
miecka w Polsce korzysta z tego, nawet w wielkim 
stopniu. Dotychczasowa polityka mniejszościowa rządu 
pruskiego polega na bojkocie, wynaradawianiu 1 ruinie 
mniejszości polskiej.

Mówca przytacza niedawne oświadczenie socjal
demokratycznego posła Hamburgera, który chwalił sie 
w swem niedawnym przemówieniu w sejmie pruskim, 
iż w przeciwstawieniu do konserwatystów, którzy 
przed wojną prowadzili fałszywą politykę mniejszościo
wą, od czasu powstania republiki cyfry głosów mniej
szości polskie do parlamentu stale się zmniejszają.

Poseł Baczewski kończy swoje przemówienie 
stwierdzeniem, iż wbrew podobnym głosom polityka 
pruska nie zdoła zniszczyć mniejszości polskiej, lecz 
przeciwnie wzmocni świadomość narodową wśród pol
skiej mniejszości w Niemczech.

Ostry zatarg wlosko-austrjackL
Jak z telegramów wiadomo, pom ędzy Austrią a 

Wiochami wybuchł nagle zatarg, który zaczyna przy
bierać niepokojące formy. Przyczyną tego są roz
prawy w parlamence wiedeńsk m, podczas których 
poseł tyrolski Kolb wygłosił płomienną mowę o 
prześladowaniach, na jakie narażeni są Niemcy na 
terenach, przyłączonych do Włoch. Także inni motv- 
cy, nie wyłączając socjalstów, wyrażali współc ucie 
Niemcom we Włoszech. W odpowiedzi na te mowy 
kanclerz Seipel stwierdził, że południowy Tyrol jest 
sercem Austrji i dlatego wszyscy Austrjacy odczu
wają bardzo żywo krzywdy, jakie im sę ze strony 
Włoch dzieją. Kanclerz jest przeciwny przedkładaniu 
tej sprawy Lidze Narodów, jak tego domagali się 
mówcy. Jednakowoż musi zwróc ć się z trybuny pap 
limentamej i wypowiedzieć, że wierzy w panowanie 
wyższej sprawiedliwości i w międzynarodową etykę, 
która jest czemś wyższem, anżeli prawo międzynaro
dowe. Kanclerz ma nadzieję, że Włochy tej etyce, 
poddadzą się i zrozum eją, że Austria ma prawo w 
swwn parlamencie omawiać sprawy Tyrolu połud- 
dn owego.

Mowy te, a zwłaszcza wystapien'e kanclerza, wy
wołały we Włoszech niesłychane oburzenie. Prasa 
włoska uważa to za m ęszame się w sprawy ob
cego państwa i żąda energicznych kroków, celem 
uzyskania zadośćuczyn enia. Nie jest wykluczone, że 
Włochy zerwą z Austrją stosunki dyplomatyczne. Co 
dale1 nastąpi, o tern wie tylko Mussolini.

ALEKSANDRA RUDZIANKA

Tajemnica Wawrzyńca
(Powieść obyczajowo-ludowa.)

2) —o— (Ciąg dalszy).
„A jak się nazywasz?"
„Maria Durel."
„Czy mieszkasz w tej dzielnicy?"
„Tak na ulicy Św. Tomasza. Tam jest nasz 

dom. te małe zielone drzwi, które stąd widać."
Podczas gdy dziewczynka opowiadała, hrabi

na przyglądała się ubiorowi swej malej towa
rzyszki. Sukienkę miała czysta, tanią, jednak i 
mocno połataną. Na głowie miała czarny czepe- 
czck, na nogach zniszczone buciki, choć mocno wy
czyszczone. Była to bieda uczciwa i zwalczana, 
a nie nędza połączona z brudem i. nieporządkiem.

Na ulicy tymczasem nastąpił spokój i pani de 
Savigny bvlaby mogła już udać się w dalszą drogę, 
gdyby ta dziewczynka nie była ją tak żywo zaleta.

„Moja Marysiu. czv nie jesteś chorą? Zdaje 
411 się. iżeś zanadto blada."

„Oh. my jesteśmy zawsze blade."
„Beż was jest w domu?"
„Tatuś, mamusia i ja; mój braciszek umarł.
„Cóż mu bvło?"
„Bvt za blady."
„Słuchaj Marysiu, co ci poowiem; Pan Bóg nie 

na próżno tak zrządził że cię spotkałam. Zacho
waj sobie te trzv koperty a ja chcę, byś do mnie 
trzy razy napisała.'

„Oh. pani, piszę nieładnie jeszcze."
..To nic nie szkodzi. Jutro napisz mi poraź 

pierwszy i powiesz mi w liście, dlaczego jesteś tak 
Mada, chcę to koniecznie wiedzieć. To nie jest 

próżna ciekawość, ale chcę ci wrócić kolory; czy 
mnie dobrze rozumiesz?"

Blade dziecko podniosło na hrabinę swe duże 
spokojne oczy i środki uśmiech rozjaśnił jego cier
piącą twarzyczkę. Zdumiona Marynia przyjęła 
jeszcze piękną wizytówkę, na której był wynisany 
adres nieznajomej i wreszcie się pożegnała. Weszła 
do domku swego, a hrabina udała się do swego pa
łacyku.

Zaraz u wejściu do podwórza tej starej siedzi
by odczuwało się dobrobyt. Sień o wysokich i 
smukłych kolumnach: szerokie kamienne schody, 
pokryte puszystymi dywanami: wertalka z bronzu, 
podtrzymająca swojem ramieniem pochodnię, 
wszystko to przypominało dawną świetność jak 
również modny komfort. Hrabina, przyzwyczajona 
do bogactwa nigdy nie zwracała na to wszystko 
uwagi. Dzisiaj jednak westchnęła głęboko, wcho
dząc na schody a westchnienie owe dało się tak 
przetłumaczyć: Jakaż ona jest blada. Jak szczę
śliwi czuliby się jej rodzice na mojem miejscu.

Hrabina zajmowała pierwsze piętro. Duży i 
jasno oświetlony przedpokój, jadalnia, salon, sypial
nia z obiciem zlotem i niebieskiem. i śliczny buduar 
składały się na jej mieszkanie. B”duarek jednak 
był jej ulubionem schronieniem. Przy oknie znaj
dowało się biureczko. Na biurku leżała mapa do 
listów, na której złotemi literami było wypisane 
imię: „Gabriela". Hrabina wyjęła teraz swoje 
świeżo nabyte koperty i włożyła je starannie do 
mapy. Potem rozglądnęła się z przyjemnością po 
swoim pokoju, który bardzo lubiła. Reszta mie
szkania mało hrabinę obchodziła, nie lubiła domu, 
który jej przypominał szczęśliwie czasy. Przed 
ośmiu laty została żoną ukochanego hrabiego, któ
ry ją zamienił w najszczęśliwszą kobietę na świę
cie. śmierć okrutna wnet ich rozdzieliła zewnę

trznie, ale duchowo ich nie rozłączyła; pani Ga
briela była bowiem zdecydowana nie wchodzić po
nownie w związki małżeńskie.

Nieszczęście jej. aczkolwiek wielkie i bolesne, 
nie pozostawiło jej jednak bez wszelkiej pociechy. 
Ojciec hrabiny, człowiek najlepszy, zamieszkiwał 
parter, a mała siedmioletnia córeczka zajmowała 
cały dom, gdyż nadzwyczajna żywość pozwalała 
jej być równocześnie prawie na każdem miejscu.

Kiedy hrabina zdjęła kapelusz, otwarły się 
drzwi i wszedł jej ojciec, za nim mała Alicja z pie
skiem.

Pani Gabriela opowiedziała swoją przygodę 
na ulicy i pokazała ojcu koperty, które uratowała 
od zagłady. Kopert było pięć. Ojciec wziął dwie 
z nich i rzekł wesoło do swej córki:

„Napisze ci dwa listy 1 powiem cl w nich moje 
najskrytsze myśli."

Nawet mała Alicja poprosiła o jedna, choclai 
nie umiała jeszcze pisać.

Hrabina wzięła resztę kopert I schowała je w 
skrytce swego burerzka. Wydobywał sie stam
tąd lekki zanach nerfumv. który przesiąkał każdą 
rzecz. W bi.ureczku znakowały się wszystkie ta
jemnicehrabiny; Hstv od jej meż,a. od nrzviaciółek, 
nawet listy z dzieciństwa, a nanl Gabrje’a nie 
cbciała ni^dy wyzbyć się swych pamiątek I za
wsze z nową przyjemnością otwierała każdą szuf
ladkę.

Ojciec hrabiny był generałem i jako stary, wy
służony żołnierz, pełen bvł zawsze humoru. Kochał 
ęar. zo swą córke. lecz kochał >a na swói snosób?

czes-° ’ biorąc wszystko z dobrej strony* 
Wyśmiewał sie z illuz’i i chorobliwych urcień, lak 
często nazywał nastroje hrabiny.

(Dalszy ciąg nastąpi.)
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Ocućcie sie... a placzcie... poświęćcie post 
a wołajcie do Pana. (Joel I. 5. 14.)

Żądałem i dana mi jest roztropność I wzywałem 
I przyszedł na mnie duch mądrości i przełożyłem ’a 
nad królestwa i nad stolice, a bogactwa za nic mia
łem względem niej. (Mądr. VII. 7. 8.)

Zdanie: Myśleć o małżeństwie, 
Ody na głowie zima —. 
Jest to gryźć orzechy, 
Kiedy zębów n'ema.

K. Kaszewski.

Sw Łeandra, biskupa, t 595.

Sw. Juliana, biskupa i męczen
nika, t 253-

SŁÓW.: W JAROSŁAWA.
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Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o 
godz. 6.38. zachodzi o godz. 17.17. — Księżyc wsch. 
o godz. 9.53. zach. o godz. 1.35. — Pierwsza kwadra 
’istężyca o godz. 4.20.

Długość dnia wynosi 10 godzin 39 minut
Zmiany powietrza przed 100 laty: łagodnie, lek

ki opad śniegu. Jutro: wilgotno i mglisto.

— Do szeregu! Zbliża się nowy miesiąc — czas od
nowić przedpłatę! Zachęcamy do abonowania i czyta
nia „Katolika Polskiego", „Górnoślązaka", „Gońca Ślą
skiego* i „Katolika Sląsk:ego“. Gazety nasze krzewią 
znajomość języka ojczystego, ojczystych dziejów i tra
dycji — uczą kochać wszystko, co dobre i szlachetne, 
w potrzebie są jedynym obronnym puklerzem dla sła
bych i prześladowanych. Pragnie prowadzić lud nasz 
do lepszej doli i przyszłości.

Pragnienia nasze spefrrć się mogą dopiero wtedy, 
gdy szeregi czytelników będą naprawdę wielkie, gdy 
gazety nasze będą w każdym domu polskim.

Dalej więc do dzieła, rodacy i przyjaciele. Rozpo
wszechniajcie nasze gazety, zachęcajcie gnuśnych do 
ich abonowania. N:ech każdy z Czytelników naszych 
uzna to za honor, zjednać dla naszych gazet chociaż 
jednego nowego abonenta.

— Nie wolno sprzedawać wódki w okresie wy
borów Pierwszy sejm uchwalił ustawę, aby w 
okresie wyborów ograniczyć sprzedaż napojów al
koholowych. Chodzi o to. aby nrzy pomocy „trun
ków" nie robiono zgubnej agitacji co tak często dzia
ło się w bvlei Galie’". a dziś, niestety, różni ama
torzy mandatów lub naganiacze z rozmaitych 
stronnictw działają na słabsze i nieuświadomione 
jednostki nrzy pomocy kieliszka. Częściowo temu 
zapobiegnie zarządzenie ministra snraw wewnętrz
nych. oparte na wymienionej ustawie se’mowej. 
która zabrania snrzedaży i nodawan'a trunków alko
holowych w dnie: 2. 3. 4. 10 1 11 marca br. W ra
zach wyjątkowych wojewodowie mogą ten zakaz 
rozszerzyć i na inne dnie.

— Komu przysługuje prawo do zasiłków wo
jennych? Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej przewiduje, że prawo do wojskowego za
siłku wojennego ze skarbu państwa nrzysługuie:

osobom, należącym do rezerwy, lub nosnolitego 
ruszenia, rełniacym czynna służbę wojskową z ty
tułu mobilizacji;

osobom, powołanym do czynnej służby wojsko
wej, które na skutek mnbil’zacii — zgodnie z po
stanowionym artykułu 58 nie mogą z odroczenia 
tego w dalszym ciągu korzystać:

osobom, powłanym do czynnej służby wojsko
wej na skutek zarządzenia Rady ministrów;

ochotnikom. . odbywającym służbę ochotniczą 
W okres’e mobilizacji.

Postanowienie powyższe nie dotyczy rodzin 
Wojskowych zawodowych.

Za rodzinę uprawmoną w myśl tego rozporzą
dzeni do noborti zaciłku uważa się:

żonę, również separowaną, o ile mąż lej nrawnie 
Obowiązany jest ja utrzymywać; dzieci; ślubne 1 
adoptowane: dzieci nieślubne, co do których ojco
stwo powołanego jest stwierdzone: pasierbów; ślub
nych rodziców 1 nieślubną matkę; ślubne rodzeń
stwo: śb’bnvch dziadków i babkę.

Zasiłek przysługuje członkom rodziny wojsko
wego za cały czas jego służby wojskowej, t. j. od 
<lnia odejścia do służby do dnia następnego po dniu 
Uwolnienia z tej służby włącznie.

niedoldgiljoiiy

GMW

IttMU. 
'926 ,*

Rodzina wojskowego, który zginął bez wieści 
na terenie działań wojennych.

— Kredyty na paszę. Państwowy Bank Rolny 
w porozumieniu z ministerstwem rolnictwa opraco
wuje projekt rozszerzenia akcji kredytowej na za
kup paszy treściwej, specjalnie zaś otrąb i maku
chów.

— Wstrzymanie emigracji z Polski. Min. nracy 
w porozumieniu z m:n. spraw wewnętrznych wydal 
rozporządzenie, wstrzymujące częściowo emigrację 
osobom, które nie posiadają warunków lub nie mają 
zapewnionych środków utrzymania, względnie 
pracy zagranica. Ograniczenia te me odnoszą sic 
do osób, wyjeżdżających na skutek wezwania swe
go małżonka, względnie samotnych mężczyzn, czy 
też przy emigracii osadmków. zaangażowanych na 
zasadzie snecudnych zezwoleń. Ustalanie warun
ków emigracyjnych będzie zależało od urzędu emi
gracyjnego.

— Grubość murów według nowel ustawy budo
wlanej. Ogłoszona ostatnio ustawa budowlana upo
ważnia zarzady miast do wydawania przepisów o 
grubości murów. W Warszawie nrzen’sy te zn^ały 
już opracowane i przewidują, że grubość muru w 
ścianach szczytowych wynosić ma 2 cegły wzdłuż. 
Przy użyciu ceglv pustej grubość muru wynosić 
może półtorej cegły.

__ Szlaki kolei, frpda zehezn’ecrone nrzed zaw’e- 
iami drzewami morwoweml. Minister Pomncki wy
dał zarządzenie, ahv celem ochrony szlaków kole
jowych przed zawiejami śnieżnemu obsadzano szla
ki koleiowe sznalerami drzew morwowych. W tym 
celu ministerstwo komen'kam" zaangażowało dyrek
tora doświadczalnej stacii jedwabnlćzei w Milanów
ku. n. Witaczka do prowadzenia fachowych kursów 
dla kolejarzy we wszystkich dyrekcjach.

WntewMzłwn I’ash’e
* Obrady pracnowników samorządowych. W nie

dzielę rozopczęly sie na sali Powstańców w Katowi
cach obrady zgromadzenia delegatów pracowników sa
morządowych miejskeh Polski, na które przybyli liczni 
przedstawiciele związków samorządowyen ze wszyst
kich ziem Polski. Obrady poprzedzone zostały nabo
żeństwem w kościele św. Piotra i Pawła i złożeniem 
wieńca na płycie po poległych powstańcach. O godzinie 
11-ej uczestncy zjazdu zebrali się na obrady, które za
gaił p. Popiela wski (Warszawa) prezes Związku Zrze
szeń Pracowników Samorządowych. Marszałkiem zja
zdu wybrano p. Kuhnerta — syndyka Związku Gmin 
Województwa Śląskiego, poczerni nastąpiły nrzemówie- 

nia powitalne: wicewojewody dra Żurawskiego imię* 
niem Rządu i Województwa, dra Górnika imieniem 
prezydium miasta, inż. Gallota w imieniu Ministerstw* 
Pracy i Opieki Społ. Następnie wygłosił dr. Sikorską 
naczelnik wydziału M:nM?rstwa Spraw Wewn. refe
rat „O stanowisku urzędnika w samorządzie miejskim 
I wynikających stąd zasadach ustawodawstwa pracow
niczego". Obrady potrwają dwa dni, w trzecim dniu 
delegaci zwiedzać będą kopalnie i zakłady fabryczne 
na Górnym Śląsku.

• Remuneracja dla kolejarzy. Wypłata przyznanych 
pracownikom tutejszej Dyrekcji kolejow. przez Ministra 
komunikacji remuneracyj i zapomóg w kwocie 298 ty
sięcy złotych nastąpi w dniu 10 marca rb. przy wypła
cie drugiej połowy zasiłku. Prezes D. K. P. inż. Do- 
brzycki na mocy telefonicznego porozumienia z Mini
strem komunikacji ^świadczył, iż wypłata remuneracyj 
i zapomóg została jedynie ze względów technicznych 
połączona z wypłatą zasiłku i wedle zapewnienia pana 
Ministra nastąpi bezwarunkowo w dniu 10 marca rb.

• Śwlęcen’a kapłaństwa w Śl. Seminarium Du-
chownem. Dnia 28 ub. m. J. E. ks. Biskup Lisiecki 
poświecił nowozbudowaną kaplicę domową semina
rium śl., w której udzielił świeceń tonsury 8 alum
nom: Nazwiska ich są: Boldol Prane., Kret Maks, 
Ochodek Józef. Przybyła Prane.. Salbert Wilhelm, 
Szczerbowski Teofil, Wolf Leopold i Roter Jerzy. 
Dnia 29. 1. otrzymali święcenia mższe: Cynar Sta
nisław 1 Sokołowski Piotr. Święcenia diakonatu do
stał Harnński Leon oraz dwunastu dostało święce
nia suMiakonatu: Belon Zdzisław. Guzy Aleksan
der Hilszer Joachim. Jamrozy Teofil, Król Jan, 
Krzyżanowski Zygmunt, Maroń Franciszek, Sołty
siak FHiks, Steuer Antoni. Wojtynek Józef, Roland 
de la Motte. St. Pierre (z Francji, studiujący w Pol
sce, oraz Śmigielski Stefan. (o)

• Umowa o klasyfikacji w górnictwie ntezatwler- 
dzona. Pismem z dnia 21 łutego rb. Związek pracodaw
ców powiadomił Zespół pracy, że komisja główna nie 
zatwierdziła umowy o klasyfikacji wozaków i robotni
ków wierzchowych w górnictwie i dlatego umowa ta 
nie obowiązuje. Jako powód niezatwlerdzenia podaje 
przy tem, że przez tą klasyfikację zostaliby robotnicy 
poszkodowani.

Z ICatowIdrłeao.
Katowice. (Zebrania budowlarzy). Dnia 23 

lutego odbyło się liczne zebranie budowlarzy. Refero
wali pp. Kowalczyk i Miedziński o układach z praco
dawcami. sprawach związkowych i wyborach. Zebra
nie z oburzen’em odrzucało pogorszające się warunki 
płacy i pracy i domagano się szybkiej i wystarczającej 
poprawy zarobków. Zebrani postanowili też oddać swe 
głosy i agitować za listą nr. 1.

— (Na kuchnie dla bezrobtnych). śląski 
Urząd Wojewódzki wyznaczył w dniu 21 lutego na ku
chnie dla bezrobotnych w powiecie katowickim ogółem 
22 tysięcy złotych. Przy przeprowadzonym podziale 
poszczególne gminy otrzymały: Nowawieś 2000 zł.. Ja
nów 3500 zł., Kończyce 1000 zł.. M:chałkowice 900 zł., 
Szopienice 1000 zł.. Roździeń 1500 zł., Mała Dąbrówka 
1000 zł., Pawłów 900 zł., Wełnowiec 700 zł., Kochło- 
wice 800 zł., Siemianowice 4200 zł., Chorzów 1200 zł.. 
Brzezinka 500 zł., Bielszowice 900 zł.. Makoszowy 900 
zł., Brzęczkowice 500 zł. i Bytków 500 zł.

— (Egzaminy mistrzowskie w r. 1927). 
Według statystyki Śląskiej Izby Rzemieślniczej egzamin 
mistrzowski w roku 1927 r. na obszarze Izby zdało z 
dobrym wynikiem ogółem 217 kandydatów, a miano
wicie w zawodzie: rzeżnlcklm 55, piekarskim 49. obu
wniczym 16, krawieckim 8. blacharskim 7, brukarskim 1 
cukierniczym 2, elektrykarskim 5. fryzjerskim 15, koło
dziejskim 3, kominiarskim 9, kowalskim 20. krawczynie 
1, malarskim 5, modn'arskim 2. murarskim 2, optyk 1, 
siodlarskim 2, stolarskim 13, tapicerskim 4 i zegarmi
strzowskim 1.

Janów w Katowickiem. (Najechanie samo
chodem). Dnia 24 lutego jadacy samochód osobowy 
ul. Sosonow'ecką. najechał koło konalni Wilhelma na 
Wilhelma Skupia z Olszowe*. który wskutek naje
chania doznał złamania kręgosłupa i został odstawiony 
przez straż pożarną do szpitala Spółki Brackiej w My
słowicach. Samochodem kierował szofer Zakrzewski 
Konrad. Dochodzenia za przyczyną wypadku w toku.

Dąbrówka Mała w Katowickiem. (Z rady gmin- 
n e j). Na ostatniem posiedzeniu rady gimnnej, które od
było się w ubiegły czwartek, uchwalono budżet na rok 
1928-29 w wysokości 255 tysięcy złotych w dochodach 
i rozchodach. Poza fem uchwalono 100 proc, dodatek 
od państwowego podatku od gruntów i statut w przed
miocie pobierania opłat dla szkoły dokształcającej.

Z SwIetothWWefo.
Król. Huta. (Ostrożnie przy kupowa

niu drzewek owocowych.) Magistrat- 
urzaud policyjny zwraca uwagę interesowanych n&



coroczne w jesieni i na wiosnę wywożone i sprze
dawane publicznie na rynkach miast i miasteczek 
drzewka owocowe bezwartościowe, źle wyprowa
dzone. źle ukorzenione, często w złych odmianach 
lub wprost dziczki nieuszlachetmone. Drzewko ta
kie. zachwalane przez niesumiennych sprzedawców, 
kupują ludzie nieświadomi ich bezwartości. Kupują 
je dlatego, że są tańsze od słusznie cenionych drze
wek dobrych. Sprzedaż takiej marnoty wytwarza 
niezdrową i nieuczciwą konkurencję soFdnvm szkół
kom drzewek, zaś jeszcze większa szkodę czyn: 
rozwojowi sadownictwa w kraju. Wobec nantvwa- 
iaeveh skarg na to. że w przyszłości rozgłaszane 
beda pobliskie źródła produkcji drzewek owoco
wych. za pośrednictwem miel-rowvch instruktorów 
ogrodnictwa i rolnictwa. M:e?ski urząd noFcyiny w 
czasie targów w tutejszem mieście obe;mie snecial- 
ną kontrole nad przygodnemi snrzedawcami drze
wek owocowych i nieowooewyeh. często pochodzą
cych z kradzieży w szkółkach ogrodniczych albo 
leśnych.

— (Nieudana ucieczka z więzienia). W 
nocy na czwartek 23 bm. usiłowało trzech więźniów 
wyłamać się z tutejszego więzienia sadowego. Po prze
piłowaniu krat jeden z nich, niejaki Przybyła, spuszczał

' się po skręconej z prześcieradeł lin:e z okna celi, znaj
dującej się na trzeciem piętrze gmachu więzienia. T ina 
widocznie była za słaba i zerwała się. P. zaś spadł na 
kamienny bruk podwórza, łamiąc ręce i nogi tak. że 
musiano go odwieźć w ciężkim stanie do szpitala. Po- 
eostali więźniowie odstąpili wobec tak nieszczęśliwego 
zakończeni sprawy od pierwotnych zamiarów i pozo
stali w celi. Pilnik, którym przepFowano kratv, przy
niósł jeden z więźniów, który otrzymał go od swego 
znajomego w czasie rozprawy w sądzie.

— (Posiedzenie magistratu) odbyło się 
w ubiegły czwartek 23 lutego. Na temże po«iedzen’u 
oddano firmom Gincel i Marcol roboty stolarskie przy 
nowo budującym sie gmachu ratusza. Firma Gincel wy
kona drzwi, firma Marcol zaś okna. Na budowę nowe
go baraku dla pozbawionych mieszkania, mającego po
mieścić 6 rodrn. uchwalono 60 000 złotych. Wóz sa
mochodowy dla wywozu śmieci z miasta postanowiono 
zamówić u firmy Krupp w Essen. Uchwalono w ko*-'u 
zakupić za 118 000 złotych materiału potrzebnego dla 
utrzymania w dobrym stanie ulic w mieście.

— (Sprzeniewierzenie). Kupiec Alster Ger- 
szon z Tamowa zameldował policji, że niejaki Juljusz 
Abend sprzeniewierzył na jego szkodę inkasowane pie
niądze w sumie około 11 000 zł.

Świętochłowic®. (Wizytacja rad gminnych 
przez p. wojewodę). W piątek po południu p. wo
jewoda dr. Grażyński odbył wizytację rad gminnych w 
Rudzie i Nowym Bytomiu. W obu tych miejscowościach 
odbyły się w obecności p. wojewody uroczyste posie
dzenia rad grrfnnych. po odbyciu których przyjmował 
p. wojewoda na posłuchaniu liczne delegacje miejsco
we. Przyjęcie p. wojewody w obydwu miejscowościach 
było nader życzliwe i serdeczne.

— (Podatki komunalne). Po za‘wier- 
dzeniu przez wydział powiatowy uchwalonego przez 
radę gminną statutu m ejscowego odnośnie pob era- 
nia podatku komunalnego, zostanie w roku b eż. po
datek komunalny pobierany cd następujących przed
miotów: Za samochód osobowy o sile 6 P. S. — 
200 zł, ponad 6 P. S. 400 zł., za mo ocykl 50 zł., 
doróżkę z gumowemi oponami 50 zł, inne dorożki 
40 zł., broń myśliwska itp. 50 zł., fortepjan 40 zł., 
ńarmonjum 20 zł., Stawki podane przy dorożkach 

Zwiększą s’ę o 50 oroc. o ile przebieg jest sfniejs y 
jak jeden koń. Poóntek ściągany będzie w dwu ró- 
vnych ratach półrocznych, płatnych na początku ka-

Giełda pieniężna i towarowa.
Katowickie kursy bankowo 

w dniu 25 lutego 1928 r.
Płacono: za 100 złotych 46,97 marek niemieckich; 

za 100 marek niemieckich 213,10 złotych; za dolara 
amerykańskiego 8,91 K złotych; za 100 franków szwaj
carskich 171,80 złotych.

Waluty zagraniczne na giełdzie warszawskiej.
w dniu 25 lutego 1928 r.

Płacono: za dolara amerykańskiego 8,88 złotych; 
za funt szterl ngów angielskich 43,39 złotych; za 100 
franków francuskich 35,00 złotych; za 100 koron cze
skich 26,35 złotych; za 100 lirów włoskich 47,14 zło
tych; za 100 franków szwajcarskich 171,29 złotych; za 
100 guldenów holenderskich 358 złotych.

• Katowickie ceny ziemiopłodów z dnia 25 lutego 
1928 roku. Płacono za 100 k’logramdw franko stacja 
wojewódzka w walucie Złotowej: Pszenica 47,50—48,50 
Żyto 43—44. Owies 39—40. Jęczmień 43—44. Makuch 
lniany 50—51. Makuch słonecznikowy 47—48. Osucie 
pszeniczne 31—32. Osucie rżane 30—31. Tendencja 
słaba.

Poznańska giełda zbożowa 
w dniu 24 lutego 1928 r.

Żyto 39,25—40.25. Pszenica 46—47. Jęczmień 33 
do 35. Jęczmień browarowy 39,50—41.00. Owies 33.25 
do 35,25, Osucie rżane i pszeniczne 26,75—27,75. Mąka 
rżana 70 procent 57 00. Mąka rżana 65 proc. 58.50. 
Mąka pszeniczna 65 proc. 66—70. Rzepak (raps) 63—70. 
Reszta notowań nie uległa zmianie. Usposobienie spo
kojne.

żdego półrocza. Nabycie wyżej podanych przed
miotów należy zgłosić w ciągu 14 dni pod rygorem 
kar przewid | nych w statucie. Ubycie lub sprzedaż 
należy zgiaszać również w ciągu 14 dni, a o ile 
zgłoszone nie zostanie w przepisanym czasie, poda
tek będ ie ściągany za cały rok podatkowy.

Hajduki Wielkie w Świętochłowickiem. (Zapo
wiedź zmian w hucie). W hucie Bismarka mają 
zajść znaczne zmiany personalne. Między innymi dy
rektorowi Hausmannowi odmówiono przedłużenia po
bytu. Zapowiadają się również zmiany na naczelnych 
stanowiskach w dyrekcji huty.

Chropaczów w Świętochłowickiem. (Przed
stawienie teatralne.) W ubiegłą niedzielę 
urządził kościelny chór męski naszej wioski swe 
pierwsze przedstawienie teatralne. Odegrane zo
stały dwie nader piekne sztuki teatralne pod tytu
łem: „Dzwon św. Magdaleny**, dramat w trzech ak
tach i arcymelodyjna operetką „Jagusia płacze, 
śmieje się Jaś!“ — Amatorzy wywiązali się z swych 
ról świetnie, co świadczyły niemilknące oklaski 
wśród publiczności. Na uznanie zasłużyli: Panna 
Dymek i panowie Trojok. Smandzik. Pyrek i Hun
ger. W sztuce drugiej tj. j. wyżej wsnomnianej ope
retce wyróżnił się szczególnie p. Smandzik. który 
okazał w dniu tvm swa zdolność i swym tenoro
wym głosem zachwycił publiczność, za co mu się 
ona odwdzięczyła hucznemi oklaskami. Szczególnie 
nadzwyczaj dobrze wynadł mazur, wykonany przez 
p. Smandzika i p. Dymkówne. który został kilka
krotnie powtarzany. Duet odśpiewany przez pannę 
Żurkówną i pana Smandzika wypadł niespodziewa
nie pięknie, który tak samo musiał być powtórzony. 
Powyższemu Towarzystwu życzymy nailonszego 
rozwoju i prosimy o częste urządzanie takich wie
czorków. Nadmienić też należy, że na ów Wieczo
rek przybył także ks. prof. Walenta, któremu ser
decznie dziękują obywatele naszej miejscowości.

B v 11 a m.

Z Rybnickiego.
Rybnik. (Przedłużenie okresu pobiera

nia zasiłków przez bezrobotnych). „Moni
tor Polski** ogłasza zarządzenie ministra pracy i opiek! 
społecznej, przedłużając do 17 tygodni okres pobiera-} 
nia przez bezrobotnych robotników, którzy do dnia 29 
lutego rb. włącznie wyczerpali lub wyczerpią zasiłki z 
Funduszu Bezrobocia w ciągu całego okresu ustalonego 
w ustępie 1 artykułu 13 ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. 
o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, m ędzy in- 
nemi także w województwie Śląskiem w powiecie ry« 
bnickiem. Zarządzenie to otrzymuje moc obowiązującą 
z dniem ogłoszenia.

Z Tamonćrskleno.
Tam. Góry. (Z Tygodnia Związku 

Obrony Kresów Zachodnich.) Micjrco- 
we koło Związku Obrony Kresów Zachodnich w 
Tarnowskich Górach podaie do publicznej wiado
mości, iż w Tygodniu Obrony Kremów Zachodnich 
zdołano drogą składek na listy składkowe, dalej 
przez urządzenie przedstawienia teatralnego i urzą
dzenie kwesty ulicznej zebrać kwotę 1500.61 zł. któ
ra to kwotę w całości zarząd koła odstawił do dy
spozycji dyrekcii ślask'ej Z. O. K. Z. Przy tej spo
sobności zarząd kola miejscowego składa na te) 
drodze wszystkim serdeczne podziękowanie, którzy 
przyczynili się do zasilenia funduszów organizacji.

Z PoW.
Bydgoszcz. (Dzieci pod kołami pociągu). 

Po południu na stacji kolejowej w Pińczynie wydarzył 
się tragiczny wypadek. Pociąg tranzytowy, zdążający 
do Prus Wschodnich, przejechał w pobliżu dworca ko
lejowego trzy dziewczynki, wracające torem kolejo
wym ze szkoty. Dwie z nich. 8-letnia Marta Trzcińska 
i 9-letnia Maria Kiedrowska poniosły śmierć na miejscu 
Trzecia, Zofja Mendykowska siłą uderzenia została od
rzucona na nasyp kolejowy i mimo ciężkich obrażeń 
cielesnych pozostała przy życiu.

Z ca?e@o świata.
Pracowitość Miissolleiego.

Wielki zbawca Włoch dowiódł raz jeszcze, jak 
bardzo Jest pracowity i energiczny. Jeszcze rok te
mu nie rozumiał ani słowa po angielsku, co mu bar
dzo przeszkadzało w politycznych rozmowach z 
Anglikami; musiał noshigiwać się tłumaczem, któ
rego sama obecność bardzo krenowała w rozmo
wach. Widząc się z iednvm z dvn1nmatów angiel
skich nrzed rokiem. Mussolini usłyszał od nieco za- 
onwiedź. że nauczy się na rok przyszły po włosku. 
Nie — powiedział nrem’er włoski — to ja naimzę 
sie angielskiego. Jakie bvło zdz’wieme Ancpka, 
kiedy teraz snotkał Mussoliniego i w bardzo waż
nych rozmowach nol'tvczovch. lakie prowadzili, 
obywał sio zimełnie boz tłumacza. W ciągu roku 
niespełna doskonale mówił no angielsku.

Miasto telefonów.
Miastem tern nie jest, jakby się mogło wyda

wać New York. Londyn, lub Berlin, a tern mniej 
Paryż. W stosunku do ilości mieszkańców najwię
cej telefonów posiada Sztokholm. Liczy on 450.00° 
mieszkańców, z których 120 tys. ma telefon u sie
bie. czvli 1 telefon wypada przeciętnie na 4 osoby, 
t. j. mniejwiecei na 1 rodzinę. Dzienniki szwedzkie 
twierdza, iż abonenci są tak przyzwycza’eni do 
wygód, jakie daje im telefon, że wolą mieć mniej 
nokoiów. lub mieszkać na poddaszu, niż obejść się 
bez telefonu. Doda’emv ponadto, iż tylko 20 proc.. 
anaratów obsługiwanych iest nrzez automaty.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowem odnowieniu przedpłaty na miesiąc marzec. Tych wszystkich zaś czytel
ników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesame na pocztę a 
bstowy zgosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia;

Tytuł gazety
Mieisce 
wydania Czas przedpłaty Cena Oorocent. 

i manioul Razem

Ka o ik Polski iub 
Óćrnoś ązak lun 

Goniec Sąski
Katowice

miesiąc

marzec 1928 r, 3.00 0,36 3.36

Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej oodpisanv zamawia

Tytuł gazety
Mieisce 
wvdania Czas przedpłaty Cena Oprocent 

i manipul. Razem

Katolik Śląski Katowice
miesiąc

marzec 1928 r 1.50 0.20 1.70

Imię, nazwiska ■ dokiainy adres zamawiającego.

Pokwitowani* nrzedu pocztowego:

i odebrania powyższej sumv kwitujemy.

dnia - 

imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

——.............................. ...... dnia -  ------—u-,,------
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I | Z ruchu wyborczego | |
Rachunek sumienia.

Już tylko kilka dni dzieli nas od chwili, w której 
naród ma się wypowiedzieć co do tego, jak mają 
się kształtować przyszłe losy Polski. Moment ten 
jest zawsze bardzo ważny dla obywateli, mających 
poczucie odpowiedzialność i świadomość, że każdy 
glos, wrzucony do urny wyborczej, jest ważny dla 
zwycięstwa tego lub owego programu społecznego. 
Ale obecne wybory maią bez porównania większe 
znaczenie n ż kiedyindziej i z tego zdać sobie mu- 
simy dokładnie sprawę.

O cóż bowiem chodzi?
Ogólnie mówi się: czy jesteś za sanacja? Czy 

przeciwko niej? Ten frazes przyjął się powszech
nie, chociaż mało kto zdale sobie sprawę z tego, co 
on ma oznaczać. A właśnie ci wypowiadaj go z 
kninami lub ironją. Inni sądzą, że sanacja to Piłsud
ski, a poza nim nikt inny i nic innego. A przecież 
nie o nazwę, nie o frazes chodzi, tylko o treść, jaka 
się poza tern kryle.

Treścią zaś kierunku, zwanego sanacią, jest dą
żenie do zasadniczej zmiany systemu, jak:m się Pol
ska dotychczas rządziła, a który okazał się nieko
rzystny. Polegał on głównie na tern, że te stron- 
n:ctwa. które dzięki większości, jąka zdołały sklecić, 
wykorzystywały władze w tym celu, by wynagra
dzać tych, którzy im pomagali do osiągnęła tej 
władzy, lub też, by ziednywać sobie nowych zwo
lenników, celem gruntowania swych wpływów w 
społeczeństwie. Czy na tern państwo wychodziło 
źle. czy dobrze, to było rzeczą drugorzędną. Na 
pierwszym planie stal interes i powodzenie partii. 
Bo uważały, że Państwo — to oni.

Jest rzeczą zunelnie naturalną, że przy takiem 
pojmowaniu stosunku stronnictw do państwa, cały 
aparat państwowy musiał wynełniać wolę rządzą
cych stronnictw. Żaden urzedn’k nie śmiał onrzeć 
się rozkazowi, danemu przez członka stronnictwa 
rządowego, choćby go uważał za zgubny. Ściągnął
by ra siebie niechybną zemstę.

Do jakiego stanu naństwo doszło, zbvter’-- i?s‘ 
przypominać^ Histor’a kiedyś osądzi, czy jeszcze 
rok. dwa takich rządów nie bvlyby państwa przy
prowadziły do zupełnego upadku.

Było wielu ludzi, wadzących szerzące się zło. 
Ale ci ludzie stali poza partiami, nie mieli wiec 
wpływu na bieg rzeczy w państwie. A pirytem 
żaden z nich nie miał siły, by przeciwstawić s!e 
stronnictwom, które zazdrośnie broniły swego sta
nu posiadania, bo im i ich członkom dobrze z tern 
było. Znalazł się wreszcie jeden, a tym był mar
szałek Piłsudski. I dokonał czynu, wprawdzj z 
punktu widzenia praworządności, nie1orrr'łn“"n. ale 
koniecznego do uchronienia państwa od katastrofy.

Motywem tego czvnu było usum'“ci» nd wła
dzy tvch ludzi, którzy iei używali nie d’a dobra nań- 
stwa lub ogółu. lecz dla korzyści stronnictw 1”h po
szczególnych jednostek. I tego dokonał. Drugim 
etapem jego działalności, to wydobycie z narodu 
zdrowych, świeżych sił. które wsnót^rnrn”^’*’1— z 
nim nie dla własnej korzyści, lecz dla dobra pań 
stwa. Ma się to właśnie teraz okazać.

Oto jest sens i treść wyrazu „sanacja4*. Mar
szałkowi Piłsudskiemu nie chodzi o to, by on sam 
mógł rządzić i by poza nim nic innego nie było. 
Gdyby chciał, mógł bvł to uczynić, bo miał za sobą 
siłę, która pozwalała mu na nieoglądanie się na ni
kogo. Jemu chodzi o pchnięcie narodu na drogę bez- 
mter^owanei nraev każdej ’ednosnki dla naństwa.

Mamv więc teraz rozstrzygnąć, czy pragniemy 
pójść ta drogą, dla ocalcma państwa. czy też chce- 
my powrotu dawniejszych stosunków? Niestety 
te jasne prawdy zaciemnia nam namiętność waikl, 
jaką toczą zdetronizowani władcy o u trać.me wpły
wy. Ponieważ jest to ostateczna ich walka, uży
wają wszelkich, najniemorałnieiszych sposobów, by 
wprowadzić chaos w umysły mniej krytyczne, 
a przez to uratować siebie od zagłady.

Tvch kilka dni powinniśmy użyć na to, by wejść 
w siebie, otrząsnąć się z bałamuctw. narzucanych 
nam przez niesumienną demagogię, poznać prawdę 
ł pó'ść za głosem sumienia narodowego. Ono nam 
wskaże drogę, którą mamy iść: nie za tymi, którzy 
zostali usurreci. lecz tam. dokąd chce zaprowadzić 
naród i państwo marszałek Piłsudski.

Sprawozdani
i wfecftw Naród. Chrzęść. Z;ednoc?en?a Pracy.

Wice publiczny N. Ch. Z. P. w Rudzkiej Kuźni.
W dniu 23 lutego o godzinie 17-tej odbył się 

wiec w sali p. Synowca. Wiec zagaił przewodni- 
czący N. Ch. Z. P. p. Zmuda. Po wybraniu prezy- 
djum wiecu, w skład którego weszli pp. Kazek. Bie
lecki Tobiszewski, Burek i Noglikowa zabrał głos 
p Zmuda, wyjaśniając ważność wyborów, przed
stawiając równocześnie program N. Ch. Z- P. Pod

niósł zasługi marszałka Piłsudskiego zwłaszcza po 
przewrocie majowym. Przytoczył kilka przykła
dów, jak poprawa rent inwalidzkich itp. Przedsta
wił zgubną dla nas pracę p. Korfantego i jego wspól
ników oraz wyjaśnił programy poszczególnych par
ty!, które to tylko na zgubę Polski pracują. Drugi 
referat wygłosił p. Tobiszowski Franciszek na te
mat „Zadanie przyszłego sejmu**. Apelował do ze
branych, ażeby pamiętali na głos sumienia i oddal' 
głos swój w dzień wyborów na listę nr. 1. Na trze- 
ciem miejseu zabrał głos p. Kazek, który pocierał 
wywody poprzednich mówców i podniósł owocną 
nracę marszałka Piłsudskiego. W dvskirn zabrał 
vłns p. Zuchanek i omówił «mmwv soc’alne. Za- 
nrzeczył. jakoby kandydaci N. Ch. Z. P. byli maso
nami, wskazm'ac na ks. I ^dzma m-az bv^-’o 
Povuszczaka i innych. Referaty iak i dvckusja byty 
bardzo rzeczowe. Po odczytaniu rezolucji został 
wiec zakończony wielokrotnemi okrzykami na cześc 
p. marszałka Piłsudskiego i p. wojewody dr. Gra
żyńskiego oraz odśpiewaniem Roty.
Z wieców N. Ch. Z. P. w powlec’e tarnogórskim.

Tarn. Góry. Dnia 19 b. nu zwołany do hotelu 
„Poloma** wiec zagaił prezes miejscowego komitetu 
p. insp. szkolny Remorzek. P. red. Kanuściński lako 
referent objaśnił program pracy Narodowego Chrze
ścijańskiego Zjednoczenia Pracy, wskazał dalej na 
pracę rządu pomajowego w dziedzinie gospodarczej 
i politycznej, przeciwstawiając im nieudolność rzą
dów przedmajowych, wskazując dalej na poczyna
nia obecnego rządu w kierunku uzdrowienia stosun
ków społecznych, jak również pracę twórczą, dla 
dnbra ludności górnośląskiej p. wojewody Grażyń
skiego; na końcu przemówienia wezwał zebranych 
do oddania głosów na to ugrupowanie, które poniera 
rząd w jego zamierzeniach t. j. na „Bezpartyjny 
blok wsnółnracy z rządem**.

P. dr. Hager przedstawił zebranym nieudolność 
sejmu, który był terenem ciągłych walk partyjnych 
i przez to powodem do cia°dei zorany rządów, co 
w naiwiększem stonniu wphwało ujemnie na usto
sunkowanie się życia gospodarczego i nolitveznego 
państwa. Przy końcu przemówienia wezwał uczest
ników, by zadokumentowali w dzień wyborów uzna
nie dla pracy rządu i jego przedstawienia na Śląsku 
nana wojewody dr. Graźyńckievo, przez oddanie 
kartki na to ugrupowanie, które idzie po linji ścisłej 
współpracy z rządem, t i. N. Ch. Z. P., czyli na listę 
nr. 1. Huczne oklaski około 500 wiecowmków było 
dowodem uznania dla obu referentów. Dalei prze
mawiali jeszcze naczelnik poczty p. Rus oraz na
czelnik stacji p. Baranek, którzy solidaryzowali sie 
z wywodami obu referentów. Po dyskusn uchwalono 

•’edno^łośnie rezolucje, uznawa’ac potrzebę jednoli
tego frontu polskiego na Śląsku, dalei wvrażając 
uznanie dla pracy rządu marszałka Piłsudskiego i 
rana wojewody dr. Grażyńskiego i wzvwaiacą do 
oddania głosów na Bezpartyjny Blok Współpracy 
z Rządem.

Strzybn’ca - Piaseczna. Dnia 19 bm. wiec pu
bliczny w Strzvbnicy, zgromadził na sali p. Bunda 
z górą 500 wyborców ze Strzybnicy i Piasecznej. 
Wiec zagaił naczelnik gminy p. Hakuba, oddalać 
głos n. Kozubskiemu, sekr. Zw. metalowców Z. Z. P. 
z Królewskiej Huty, który w dłuższem przemówie
niu wskazał na nracę Rządu p. Marszałka w k’erun- 
ku polenszenia bvtu robotniczego. Po nim p. Mora
wiec. sekr. Z. Z. P. z Tarnowskich Gór w prz^ło 
"odrjnnvm referacie przedstawił zebranvm pw'i’ki 
r^adu mar^^atka ppcvdcVinwo w Honmlni uzdrowie
nia stosunków w dziedzin^ gospodarczej i wysiłk’ 
celem ponrawy bytu rolnika i rrbn+nika. Referenci 
obdarzeni zostali hucznemi oklaskami. Następnie 
uchwalono jednogłośnie rezohicie. poteniąląc z całą 
stanowczością różne warcholstwo. stw;erdza!ącą 
polepszenie stosunków, wzywającą wszystkich do 
gorącego popierania obecnego rządu.

Czarna Huta, Sowlce. Wiec dnia 19 zagaił pan 
Ochman, kolejarz. Obecnych było około 150 uczest
ników. Na sam nrzód referował sekretarz Związku 
metalowców Z. Z. P. P. Kozubski z Król. Huty na te
mat cnraw robotniczych i prac rządu marszałka Pił
sudskiego w tvm kierunku, kończąc anekm do glo
sowania na 1’ste Nr. 1. Po nim referował n. Mora
wiec z Tarnowskich Gór. rorusza’ac snrawv ro’nf- 
cze i wysiłki rza^u w kierunku rnwgwv d^ij robot
niczej i rolnika. Przemówienie rbu mówców nagro
dzono hucznemi okrask«m' i uchwalono rezolucję po 
ich myśl', t. j. z listą nr. 1.

Bobrowniki. Na sali p. Skunińskiei odbvł sie 19 
bm. wiec wyborczy nrzy udz:ale około ?50 uczest
ników. Zagaił go sołtys p. Skrzypczyk. Referat 
wygłosił n. Szyler Józef z Radzionkowa, urzędnik 
Z. Z. P.. który w dłuższem Przemówieniu wskazał 
ra program N. Ch. Z. P„ na pracę rządu marszałka 
Piłsudskiego, w dz:edzinie spraw gospodarczych i 
politycznych, apelując na końcu przemówienia o po

parcie tegoż rządu przez głosowanie na listę nr. 1 
co też przyrzeczonb w odpowiedniej rezolucji.

Repty Stare. Wiec, dnia 19 bm., zagaił sołtys 
p. Kosmala. Uczestników 150. Jako referenci wy
stępowali pp. Wrodarczvk Wincenty, p. Kai nowski 
Antoni i p. Gałeczka Jan z Radzionkowa, k+órzy ob
jaśnili program N. Ch. Z. P„ wskazali na poleczenie 
stosunków gospodarczych i politycznych pod obec
nym rządem, apelując o głosowanie na listę nr. 1.

Orzech. Wiec, z dnia 19 bm.. zagaił p. Molik, 
prezes pow. Z. P. ŚL P. prof. CieklmskJ z Tarnow
skich Gór. W dłuższem, treśclwem przemówieniu 
wskazał na prace rządów noma’owych w kierunku 
uzdrowienia życia gospodarczego i noHtvcmego, 
nwocną nracę p. woiewody na Śla^Hi. kończąc ape
lem do głosowawa na listę nr. 1. Po m’m referował 
nauczyciel p. Dąbrowski z T^^owsk’ch nor na te- 
mat zasług rządu marszałka Pitsndsk’egn na Popra
wą stosunków w okresie pomainwvm. Nąs+^me n. 
Hnrtwikowa odn’n-ła sie z anelem do zebranych 
Polek o głosowanie na listę nr. 1.

Stare Chechło. Wiec dnia 19 bm. zagaił k’ornw- 
m‘k szkoły p. Kubik. Referował p. Tomala z Tam. 
Gór, pnruszaiąc w dłuższem przemówieniu zabiegi 
i wysiłki rządu marszałka Piłsudskiego w dziedzinie 
gospodarczej i politycznej i anelmac o oddanie gło
sów na listę nr. 1. Nactepnie p. Jan Zejer z jaru- 
Gór wskazał na zasługi rządu, a przedewszystkiem 
wojewody w kierunku ponra'wy stosunków gospo
darczych i politycznych, aneluiąc. że wszyscy winni 
w dzień wyborów oddać glos na listę N. Ch. Z. P- 
W tm myśli też nrzvieto rezolucję.

Nowe Chechło. Wiec 19 bm. zagaił przy udziale 
150 uczestników soltvs Hadyk. Pan Tomala z Tam. 
Gór. w dłuższem referac;e wskazał na wyniki prac 
rządu marszałka w dziedzmie gosnodarczei i noli- 
tveznei, apelując o głosowanie na listę N. Ch. Z. P. 
t. i. na nr. 1. Jąko drugi referent wystąnil n. Ze;er 
z Tarnowskich Gór, wskazu’ac na nracę rządu mar
szałka w kierunku uzdrowienia ustroju państwowe
go. anelmac również o oddanie głosów na listę nr. 1. 
Nastroi był bardzo wspaniały, a rezolucję za rządom 
i przeciw szkodliwe! robocie uchwalono iednovfo- 
śnie. Nadrmewć należy, iż wiec zgromadził stosun
kowo duża liczbę uczestników, miedzy niemi pokaź
na liczbę kobiet. To też korzysta’ąc z tej sposobno
ści, nopmsiły one o równoczesne założenie Towa
rzystwa Polek. Po referatach założono tu Istotnie 
Tow. Polek, które też na miejscu wybrało sobie 
za rząd.

Program radiowy.
Wtorek 28 lutego.

Katowice fala 422 m
16.20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń Go
spodarczych Woj. Śląsk. — 16.40 Odczyt — 17,05 
Komunikat wydziału oświecenia publicznego woj, 
śląskiego — 17,20 Wykład historii polskiej — 17,45 
Koncert popołudniowy z Warszawy — 18,55 Ko
munikat harcerski — 19,10 Rozmaitości — 19,30 
Transmisja opery „Hrabina** z Teatru °olskiego w 
Katowicach — 22,00 Sygnał czasu i komunikaty —
22.30 Muzyka lekka.

Warszawa, fala 1.111 m.
12.00 Sygnał czasu i komunikaty — 15,00 Komuni
kat meteorologiczny i gospodarczy — 16,00 dc
17.45 Odczyty — 17,45 Koncert popołudniowy - 
19,05 Komunikat rolnczy — 19.15 Rozmaitości —
19.30 Transmisja z Teatru Polskiego w Katowicach 
22 00 Sygnał czasu i komunikatjr — 22,30 Muzyka 
taneczna.

Kraków fala 566 m.
12,00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej, ko
munikaty oraz muzyka z płyt gramofonowych — 
15.00 Komun kat meteorologiczny i gospodarczy — 
16.40 do 17,45 Odczyty — 17,45 Transmis;a z War
szawy — 19,05 Komunikat rolniczy — 19,15 Roz
maitości — 19,30 Transmisja opery „Hrabiny*4 z 
Katowic — 22,00 Komunikaty — 22.30 Muzyka ta
neczna.

Poznań, fala 344.8 m.
13.C0 Muzyka gramofonowa. W przerwie giełda 
pieniężna — 17.45 Koncert popołudniowy — 19,15 
Transmisja z Teatru Polskiego w Katowicach. Na 
zakończenie sygnał czasu i komunikaty.

Wrocław fala 322.6 m.
Gliwice fa’a 250 m.

15.45 Program dla dzieci — 16 30 Koncert muzyk*, 
rosyjskiej — 1800 Odczyt — 18 30 i 19 00 Szkoła 
Bredowa — 19.30 Przegląd sztuki i literatury — 
20,10 Wieczór śmiechu.

Berlin fala 4*3.9 m.
12.30 Kwadrans dla rolnika — 15 30 i 1ó 00 O4"zy. 
ty — 16.30 Transm'sia muzyki tanecznej — 18 30 
Wśród książek — 19 00 do 19 Odczyty — 20 30 
Muzyka groteskowa. Następnie sygnał czasu • 
sport.

Wieuen. fais 217.2 m.
11,00 Poranek muzyczny — 16.45 Koncert popołu
dniowy —- 17,25 do 18,30 Odczyty. Dalszy program 
zapowiedziany będzie przez radia.



BANK LUDOWY
Sp. z. o. n.

w Świętochłowicach, ul. Wolności 9 

Przyjmuje depozvta za wypowie
dzeniem dziennym, tygdniowem, nre- 
sięcznem, kwartalnem i półrocznem za 
Wysokiem oprocentowaniem i

□dzielą pożyczek pod bardzo do
godnymi warunkami.

BERnatBmKBBBBKBBBBKBBMB

smal tellHafesfiu), mu,

Hurtowny handel win
po>eca dobrze pielęgnowane wina: 

czerw. Bordeaux i burgundzk. za ca 3/4 1. fl. od 4.50 zł 
biale Bordeaux i burgundzie , , , .od 6 00 . 
stare węgierskie i Tokaiskie „ „ „ .od 7.50 . 
austriackie b ale i słodkie , , . , od 4.90 ,
Mosel . . » , od 4.90 ,
Reńskie . •• , od750 ,

Malaga, Tarragona, Mistel a Samos 
Sherry, Madaira, Ponwein, Vermuth 

Cinzano,
Likiery krajowe: Cognac, Rum, Arak 

Wina Szampańskie w wieh. 
wyborze najlepszych firm

Likiery francuskie: Cognac, Szampań
skie w oryginalnych butelkach

Białe i czerwone Bordeaux i Burgundy napełniane 
w winnicach.

Skotch, Whisky, Rum Jamajka, Old Arak Batavia.

EMIL MIZERA
ul. Warszawska 6 Telefon 1328.

a) za wypow. dziennem
b) za wypow. miesięcznem
c) za wypow. kwartalnem
d) za wypow. półrocznem

czyli dyskont Bank. Polsk. —1% 
czyli dyskont Bank. Polsk.
czyli dyskont Bank. Polsk.+ 1% 
czyli dyskont Bank. Polsk.+ 2%

przyjmuje wkłady i płaci od nich:
7%

8%
9%

10%

Sławika zakład leczniczy I 
i lecznica parafinowa | 
Król. Huta, uica Wolności 90.

Zadziwiające wyniki wyeczenia wszystkich chorób i cierpień 
nawet takich, które już uznano za nieuleczalne.

Natychmiastowe uspokojenie bólów nieszkodliwemi środkami: I
Liczne podziękowania I uznania: :

Bank Railieism
Spółdzielnia z ogr. odpow.

Katowice ulica Gliwicka 3

Badanie moczu i piwc cln.
Godziny przyjęć: w dni robocze, niedziele i święta.

Przy zakupnie towarów 
powołujcie sie na ogło
szenia w naszej gazecie

nasienia 
wszelkich ratunków 
w cenach ćogońnycłi.

chce Wam powiedzieć
Czy przyszłość Wasza 

będzie srczęśliwa i jasna. 
Jakie oślepnięcie powodze
nie w miłości, małżeństwie, 
przedsięwzięciach Wa
szych, planach i pragn e- 
n>ach Możece również o 
trz,mać wytłumaczenie 
wielu ważnych zagadnień, 
które jedynie Astrologia 
wviasnic iest zdolna.

Czy urodziłeś się pod szczęśliwą gw.azdą?
RAMAH, słynny or entalhta t astrolog, którego 

stud a i noradv astrologiczne wvwotac zdołały istny 
nawal tysiącznych p<śm ennych podziękowań z ca
łego św ata. przeMe Wam ORATIa. na zasadzie 
swei nieporównanej metody, jedynie na mocy, 
udzielonenosobie Wa’zegoimen a,adresu i ścisłej 
daty urodzm. astrologiczna anahze Waszej przy
szłości. która łącznie „z osobistemi rada mi“ za
wierać będzie wskazówki, które Was wprowadza 
metylko w zdumienie, ale w zapał i entuz azm. 

■ Porady osub ate“ zdolne są zmienić bieg 
Naszego życia. Napiszcie zaraz bez wahania w 
Waszym własnym interesie — adres: RAMAH, 
-olio 105 PE 44. Rae de Lisbonae, PARIS. 
Nadzwyczajno niespodzianka czeka Was1 
Jeżeli chcecie, możecie w liśce zataczyc zł. 1.— 
w markach pocztowych, które przeznaczone są 
na pokrycie części kosztów porta i in. Porto do 
Francji: zł. 0,51'.

materace, leżanki własnego wyrobu

JL On ram, Tapicer — Katowice, ulica Kofclunti 33.
................. - T-n TELEFON 2281 ■ ----------- w

Do nemow-ąca 
potrzebna test 

„schwester" 
wykwalifikowana z do- 
bremi świadectwami - na 
nrowincę. - Oferty skie
rować do Redak. „Gońca 
Śląskiego* sub..Mateczka

————— ———————

Zębp, plombu koronv 
I JOZEF FANTY| 

dentysta •

Król. Hula, ul. Wolności 31. |
Dla urzędników państwowych 
i prywatnych 10—15 % zniżka.

SŁYNNY ASTROLOG 
robi wspaniałą prooozycę 

BEZPŁATNIE

Ż3RY
ulica Szeroka 3. — Telefon 45.

------ Olbrzvmi wybór-------

MEBLI
z własnej stolarni i tapicerm 

po cen ab fabrycznych 
' poleca ■11

E. Winkler — Rybnik
ul. Kościelna i św. Jana 2.

Tel. 1C40. Konto Bank Polski Rybnik.

Samoświecąca
masa daje cudny blask i własność ta nigdy nia 
zanika, żaden fosfor. Służy do uw doczmeme 
w ciemności pewnych mie sc. cyfr na zegarkach, 
zegaracn, budzikach, m e|sca zaoałek. kontaktów 
nap sów, tigur, Obrazów sw ętych. na drzewko 
i t. d. Cena z on sern i przesyłką zł 4.50 za 
zaliczką. S. Bochner Kraków Stradom 25 sklep.

Wzorowy Sekretarz
aajlepszy podręcznik, pouczający, jak pisać po
prawnie listy we wszelkich okolicznościach życia. 
„Korespondencja handlowa!"

-..........  Cena <ł. -
Do nabyeiai

uKATOLIK" sp. z a odp, BYTOM

Ha alosnsl
Polecam na wiosnę 

sospodarzomzżoriokolicy 
jak: 

sztuczne nawozy 
wapno, cement 

Wyborowe Wiosna 1928

NASIONA
poleca

SPECJALNY SKŁAD NASION

B. HOZAKOWSKI. TORUŃ
Mostowa 28.

Ilustrowany cennik nasion, narzędzi ogrodu.
cebulek i roślin wysyłam darmo i opłatnie.

FOTELE KLUBOWE do spania ś

BANK LUDOWY
spółdz. z odo. ogr.

W NOWEJ WSI
Załatwia wszelkie czynności bankowe 

Przyjmuje ahłEdn osztzednnsiloujs na doMffi waruakam. 
Członkom udziela kredytu.

Tarn. Góry, ulica Krakowska Nr. 16.

PA 1 A 4> m mój bogato zaopatrony
W 1 V <* Ul skład maferjałów

na suknie i płaszcze, wsypów, i poszew
(pod gwarancją gęste i prawdziwego koloru),

:: jako też płótna tylko dobre gatunki ::
po znanych niskich cenach.

Najtańsze źródło 
zakupu mebli

I msail z mlasnydi wyrobom lajiBPsbldi 
wszelkiego rodza u za gotówkę i na raty 

przy wolnej dostawie do domu | 
poleca swoi bogato zaopatrzouy skład 

Fa. BRACIA JOJKO
Tarnowskie Góry

_ Nowy Rynek 7 Piastowska 5—y
Ja 70 ietm naturahsta 

leczę blisko 40 lat choroby wszelkiego 
rodzaju. Moje skuteczne leczenie, osobli
wie ciężkich, zastarzałych chorób jak: 
choroby żołądka, kiszek, wątroby, ne
rek, kamieni żółciowych itd. jest daleko 
i szeroko nietylko w powiecie gliwickim, 
gdzie przez 30 lat leczyłem, lecz i w 
Polsce od 5-ciu lat znane. Tak — bacz
ność chorzy! przed oszustami, którzy po 
wsiach chorych szukają i za bardzo mą
drych naturalistów się ogłaszają. Jako 
dowód: dnia 25 lutego 1928 roku zjawił 
się u mnie jakiś bardzo mądry jegomość 
z pewną kobietą niby po lekarstwo, lecz 
właściwie na zwiady. Mówił, jak profe
sor, twarz czerwona z małemi wyrzut
kami (pewnie od czystego). Jestem prze
konany, że i ów jegomość chodzi po 
wsiach 1 szuka chorych. Więc baczność 
chorzy! takich oszustów policji oddać, 
ponieważ nie wysyłam żadnych agentów 
ani pomocników do chorych! Leczę oso
biście.

Jan Jabłonka
KATOWICE, uL Andrzeja 11 IR ft

Chem'ka D-ra FRANZOSA, jedyny 
radykalny i wypróbowany środek 

(nacieranie! na

REUMATYZM
kłucie i powodu przeziębienia,na 

postrzał, ischias i L o. 
ŻĄDAĆ W APTEKACH. 
Wyrób i główna sprzedaż 

Opfeh AIHO&IISCHB, &UJ3UJ. Kopernik? 1

Naileoszą i najtańszą marką

Obuwia
« Polar

poleca w wielkim wyborze

Firma A. Buchman
ŻORY, ul. Drzewna 26.

g® wart ościowych 
4^0 przedmiotów WW za 13 zł. 99 gr.

Wysyłamy na listowną 
zamów eme komplet przed- 

fm ictow, z których naj
ważniejsze są: l) l zegarek 
męski niklowy, szwajcarski 
zdobrym chodem. 2) 1 łań
cuszek do zegarka pozła- 
canv. 3) 1 brzytwa zagra
niczna marki .Solingen*. 
4) i pendzelek do golenia 
z dobrym włosem. 5)

1 miseczka do go!en:a. 6) 3 chusteczki meskie, 
duże. 7> I para męskich podwiązek gumowych 
i dobrym zamkiem. 8/ 1 komplet spinek da 
gorsu. 9) 1 kiawat jedwabny. 10) 1 scyzoryk 
sialowy. U) i grzebień k eszonkowy z futerałem.

1 szczoteczka do zębów. 13) i para rękaw- 
n kow edwaónych. 14) 1 para sp nek z amery
kańskiego nowego złota. 15> 1 lusterko kieszon
kowe i jeszcze 335 przedmio'dw niezbędnych w 
każdem domu i d<a każdego człowieka, j. no 
domino, wiarcaby nici i t. p. Całv ten komplet 
wvsylamy tylko za zl. 15, 75 gr. łąki sam kom 
piet w lepszym gatunku L-I8zł., 75 j-r., w ga 
tunku N -2i zł, 95 gr. i 24 zt, 50 gr. Wysy
łamy bez żadnego zadatku. — Płaci się przy od- 
morze. Za opakowań e i wvsUke płaci kuoirący. 
Bez ryzyka! Komplet n eoodobaiacv sie przyj- 
mu emy z powrotem i zwracamy gotówkę.
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